Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 502/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO NO CEMITÉRIO
MUNICIPAL, ESPECIALMENTE NAS VIELAS E PASSAGENS ENTRE OS
TÚMULOS.

A presente indicação se justifica em razão das condições precárias de
circulação no interior do Cemitério Municipal, uma vez que diversos trechos
apresentam desníveis, ausência de cascalhamento ou qualquer tipo de cimentação
adequada, o que dificulta o acesso dos familiares e visitantes aos túmulos de seus entes
queridos.

A situação se agrava, sobretudo, nas áreas mais afastadas da entrada e nos
pontos de difícil acesso, onde o deslocamento se torna ainda mais complicado, gerando
constantes reclamações da população e comprometendo a segurança e o conforto de
todos.

Diante disso, sugere-se que sejam realizadas intervenções para nivelamento,
cascalhamento ou adequação das passagens e vielas, garantindo melhores condições de
acesso e promovendo maior respeito aos cidadãos que utilizam o espaço para prestar
suas homenagens.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 22 de setembro de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR